
11

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 2 DE DICIEMBRE DEL 2024         No. 36,704

Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas

ACUERDO EJECUTIVO NÚMERO 673-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:  Que la Presidenta de la República, 

t iene a su cargo la suprema 

dirección y coordinación de la 

administración pública centralizada 

y descentralizada y en el ejercicio 

de sus funciones, podrá actuar por 

sí o en Consejo de Ministros.  A 

ese efecto, el artículo 116 de la 

Ley General de la Administración 

Pública, establece que los actos de 

los órganos de la Administración 

Pública adoptarán la forma de 

Decretos, Acuerdos, Resoluciones 

o Providencias.

      

CONSIDERANDO: Que el artículo 248 de la Constitución 

de la República en su párrafo 

primero establece, que los decretos, 

reglamentos, acuerdos, órdenes y 

providencias de la Presidenta de la 

República, deberán ser autorizadas 

por los Secretarios de Estado en 

sus respectivos ramos o por los 

Subsecretarios en su caso. Sin estos 

requisitos no tendrá fuerza legal.

CONSIDERANDO:  Que el  Decreto No.83-2004 

que contiene la Ley Orgánica del 

Presupuesto, en su artículo 73 

establece que la negociación de 

los empréstitos del Sector Público 

corresponderá a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas, 

por medio de la Dirección General 

de Crédito Público, de conformidad 

a los lineamientos contenidos en 

esta Ley y demás leyes aplicables. 

En la negociación se definirán las 

condiciones contractuales, como 

ser: Destino del financiamiento, 

plazos de amortización, período de 

gracia, tasas máximas de interés y 

moneda para el pago, sin perjuicio 

de las demás condiciones que son 

propias en esta clase de negociación. 

Esta negociación y la posterior 

formalización estarán determinadas 

por las prioridades del Programa de 

Inversión Pública, en consonancia 

con el Marco Macroeconómico y 

Programa Financiero de Mediano y 

Largo Plazo que defina el Gobierno 

de la República.

CONSIDERANDO:       Que Honduras es un país altamente 

vulnerable al cambio climático. En 

el mundo, es el segundo país más 

afectado por los eventos extremos 

del clima entre 1998 y 2017, según 

lo establece el Índice de Riesgo 

Climático Global. Esta situación es 

exacerbada por la deforestación y la 



12

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 2 DE DICIEMBRE DEL 2024         No. 36,704

pérdida de servicios ecosistémicos 

relacionados con los bosques, lo 

que intensifica los eventos extremos 

como inundaciones y sequías. 

Además, la inseguridad hídrica 

fue identificada como el principal 

impacto de la variabilidad y cambio 

climático en el país, lo que repercute 

en las comunidades locales, 

comprometiendo su seguridad 

alimentaria, medios de vida y 

bienestar.

CONSIDERANDO: Que el Plan de Gobierno de 

la Presidenta Xiomara Castro 

conocido como “Plan para Refundar 

Honduras”, prioriza la protección 

ambiental ,  la modernización 

de infraestructuras Nacional 

de Cambio Climático (ENCC) 

establece que se debe mejorar la 

resiliencia comunitaria a través 

de infraestructuras adaptadas y 

prácticas agrícolas sostenibles.

CONSIDERANDO: Que se han identificado múltiples 

factores de estrés que afectan la 

cuenca del Lago de Yojoa. Entre 

ellos se encuentran la contaminación 

de las aguas debido a vertidos 

domésticos, la deforestación en las 

áreas circundantes, la sedimentación 

acelerada y la expansión de la 

agricultura intensiva sin prácticas 

sostenibles. Estas actividades no 

solo deterioran la calidad del agua, 

sino que también ponen en riesgo la 

salud de los ecosistemas acuáticos 

y terrestres, así como la calidad de 

vida de las comunidades locales.

CONSIDERANDO: Que el “Programa de Recuperación 

Sostenible del Lago de Yojoa”, es 

una iniciativa integral que busca 

contribuir con la restauración 

y conservación de uno de los 

ecosistemas de mayor importancia 

para Honduras. El programa se 

enfocará en implementar iniciativas 

para fortalecer y crear instancias 

de gobernanza en la cuenca del 

Lago, preparación de planes de 

gestión de cuencas y ordenamiento 

territorial, procesos de incremento 

de  capacidades  a  t ravés  de 

capacitaciones en protección 

ambiental, participación local y 

campañas de educación; proyectos 

de infraestructura resiliente para 

mejorar servicios de agua potable, 

tratamiento de aguas residuales 

y gestión de residuos sólidos; así 

como actividades de desarrollo 

sostenible y conservación, como ser 

la promoción del turismo sostenible, 



13

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 2 DE DICIEMBRE DEL 2024         No. 36,704

prácticas agrícolas resilientes 

y programas de restauración y 

conservación de la biodiversidad.

CONSIDERANDO: Que el Gobierno de la República de 

Honduras, a través de la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas 

y en el marco del “Programa 

de Recuperación Sostenible del 

Lago de Yojoa, Honduras”, ha 

convenido suscribir un Contrato 

de  Prés tamo con  e l  Banco 

Centroamericano de Integración 

Económica (BCIE), que tiene como 

objetivo promover la restauración 

integral y sostenible del ecosistema 

del Lago de Yojoa en Honduras, 

mediante la implementación de 

medidas innovadoras que aborden 

los desafíos ambientales, sociales y 

económicos, con el fin de mejorar 

la calidad del agua, conservar 

la biodiversidad, fortalecer la 

resiliencia de las comunidades 

locales y fomentar un desarrollo 

socioeconómico equitativo y 

sostenible.

POR TANTO:

En uso de las facultades de que esta investida y en aplicación de 

los artículos 245 numeral 11, 247, 248, 255 de la Constitución 

de la República, 33, 36 numerales 1, 2 y 8, 116, 118 y 122 de 

la Ley General de la Administración Pública. 

ACUERDA:

ARTÍCULO 1.- Autorizar al Licenciado Christian David 

Duarte Chávez, en su condición de Secretario de Estado en el 

Despacho de Finanzas, para que en nombre y representación 

del Gobierno de la República de Honduras pueda suscribir 

un Contrato de Préstamo con el Banco Centroamericano 

de Integración Económica (BCIE), hasta por un monto de 

Ochenta Millones de Dólares de los Estados Unidos de 

América (US$80,000,000.00), recursos destinados para la 

ejecución del “Programa de Recuperación Sostenible del 

Lago de Yojoa, Honduras”.

ARTÍCULO 2.- El presente Acuerdo es de ejecución 

inmediata a partir de su aprobación y deberá publicarse en el 

Diario Oficial La Gaceta. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los treinta y uno (31) días del mes de octubre del 

año dos mil veinticuatro (2024).

 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

Presidente de la República de Honduras 

ROSA ELIZABETH RIVERA HENRÍQUEZ 

Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto

Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No. 626-2024


